1 Si vero futurus ordinari diaconus non habuerit uxorem sicut superius dictum est iunctam sibi, non aliter ordinetur nisi prius ab ordinante eum interrogatus promiserit posse post ordinationem et sine legitima uxore honeste vivere, non valente eo qui ordinat in tempore ordinationis permittere diaconum aut subdiaconum post ordinationem uxorem accipere. Is autem qui permittit episcopus expellatur ab episcopatu. Si vero post ordinationem presbyter aut diaconus aut subdiaconus uxorem duxerit, expellatur a clero et curiae civitatis illius in qua clericus erat cum propriis rebus tradatur.

2 Si vero lector secundam ducat uxorem, aut primam quidem viduam (autem) aut separatam viro aut legibus aut sacris canonibus interdictam, nequaquam ad alium ecclesiasticum ordinem provehatur; sed si quolibet modo ad maiorem ordinem perducatur, expellatur eo et priori restituatur.

CAPUT XV.

Ἀλλὰ μὴδὲ βουλευτὰς ἢ ταξέωτας κληρικῶς γίνεσθαι, ἵνα μή τις ἐκ τούτων τῷ εὐαγεῖ κλήρῳ ὕβρις προσγένηται. εἰ δὲ τὰ τοιαῦτα πρόσωπα ἐν κλήρῳ καταταγῇ, ὡς μὴ γινώσκων τῆς χειροτονίας τῇ ἰδίᾳ τέχνῃ ἀποκαθιστάσθωσαν, πληρὴ εἰ μὴ οὐ εἰκὸς μοναχικὸν βίον τις ἐξ αὐτῶν οὐκ ἔλαττον δεκαπέντε ἐνιαυτῶν διήρυσσε· τοῖς τοιούτοις γὰρ χειροτονεῖσθαι κελεύομεν, τῆς νομίμης δηλονότι μοῖρας ἀπὸ τοῦ βουλευτοῦ τῇ βουλῇ καὶ τῷ δημοσίῳ διδομένης. ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ κλήρῳ καταλεγόμενοι μοναχῶ πρόποντα βίον ἐκτελείωσαν. εἰ γὰρ μετὰ τὴν τοῦ κλήρου τιμὴν γυναικᾶ τις ἐξ αὐτῶν ἀγάγηται ἢ παλλακὴν σορῆν, τῇ βουλῇ ἢ τῇ τάξει ἢ τῇ τέχνῃ ἢ ὑπέκειτο αποδιδόσθω, εἰ καὶ ταίματα τοιούτῳ ἐκκλησιαστικῷ βαθμῷ

1 Sed neque curialem aut officialem clericum fieri, ut non ex hoc venerabili clero iniuria fiat. Si vero tales personae in clero constituentur, tamquam nec ad ordinationem perductae propriae fortunae restituantur, nisi forsitan monachicam vitam aliquis eorum non minus XV annos implevit: tales enim ordinari praecipimus, legitima videlicet parte (a) curialium curiae et fisco danda. Sed in clero constituti monacho concedentem vitam impleant. Si enim post clericatum honorem uxorem aliquis eorum duxerit aut concubinam habuerit, curiae et officio cuius subiacebat fortunae reddatur, si etiam maxime tali ec-

c. XV (— 23 διδομένης) ex S repetit Appendix Nomoc. L tit. cap. eocl. 3 p. 661 Voell. Ex B pr. habet Nomoc. XIV tit. 9, 29, § 1 (— 12 παραδοθήσονται) id. 9, 16 et B² K 18, 4 p. 434 Zach. — Summam pr. praestat Nomoc. XIV tit. 9, 29. v. 24 sq. argumentum notatur Ρορ. 34, 2.

Alteram cap. XV partem (inde a v. 28 ἀλλὰ καὶ ...) et c. XVI pr. om. S.

1 Si autem qui diaconus ordinandus est uxorem non habeat secundum ea quae supra dicta sunt sibi iunctam, non aliter creetur, nisi prius ab eo qui eum creaturus est interrogatus promiserit se post creationem etiam sine legitima uxore caste vivere posse, neve liceat ei qui creaturus est tempore creationis diacono permittere, ut post creationem uxorem ducat. Si vero hoc fiat, qui id permisit episcopus episcopatu repellatur. Quodsi post creationem presbyter aut diaconus aut subdiaconus uxorem duxerit, de clero repellatur et curiae civitatis in qua clericus erat cum rebus suis tradatur. Si vero lector secundam uxorem duxerit, vel primam quidem sed viduam vel separatam a viro vel legibus sacrive canonibus reprobata, nequaquam in alium ecclesiasticum gradum procedat; quodsi qualicumque modo in maiorem ordinem promotus sit, repellatur eo et priori restituatur.

XV. Sed ne curiales quidem aut officiales clerici fiant, ne qua inde venerabili clero iniuria fiat. Quodsi eiusmodi personae in clerum adlecti sint, tanquam non facta creatione conditioni suae restituantur, nisi forte quis ex iis vitam monachicam non minus quindecim annis transegerit: tales enim homines creari iubemus, ut scilicet legitima pars a curiali curiae et fisco detur. Sed etiam in clerum adlecti dignam monacho vitam peragant. Nam si quis ex iis post honorem clericatum uxorem duxerit vel concubinam habuerit, curiae vel officio vel fortunae cui subiectus erat reddatur, quantumvis in talem ecclesiasticum

fortunae s, unde Zachariae ἦς τῇ τέχνῃ ὑπέκειτο

2 ζευχθεῖσαν αὐτῷ καθὰ ἀνωτέρω εἴρηται Nomoc. ^{dm} 9, 22 || 3 ὑπὸ M] ἀπὸ LB || 4 ἐπαγγέλλεται L || 5 μετὰ] καὶ μετὰ Nomoc. ^{dm} || καὶ om. Nomoc. ^{dm} || νομίμον γαμετῆς L νομίμης γυναικὸς Nomoc. ^{dm}, νομίμης om. B || 6 χειροτονήσατος S || 7 τῷ διακόνῳ] ἢ ὑποδιακόνῳ add. S plerique, s || 8 λαβεῖν Nomoc. ^{dm} || εἰ — γένηται om. s || 11 ἢ ὑποδιακόνος om. Nomoc. ^{dm} 9, 29 || ἀγάγηται γαμετῆν L γαμετῆν ἀγάγοιτο S || 12 τῇ βουλῇ LS s Iul. Ath.] τῇ τάξει B, L s. v. τῇ βουλῇ καὶ τάξει M (cf. ad v. 20. 32. 606, 11; Peimbach Anecd. II p. LXII) || ἐν ἣ] ὑφ' ἣν S || ἐν ἣ — 13 πραγμάτων om. B || 13 ἰδίων] οἰκείων Nomoc. ^{dm} 9, 22 || 19 αὐτοῦ] ἀπ' αὐτοῦ L, om. S || 20 βουλευτὰς ἢ ταξέωτας κληρικῶς γίνεσθαι MS Nomoc. ^{dm} (Nomoc. ^a ἀ γίνεσθαι incipit) ταξέωτας (s. v. add. ἢ βουλευτὰς) κληρικῶς γίνεσθαι L, βουλευτὰς ἢ om. B; curialem aut officialem clericum fieri s (sim. Iul.) || 21 κλήρῳ S] οἴκῳ ἢ κλήρῳ M οἴκῳ LB || 22 γένηται Nomoc. ^{dm} || τὰ om. S. v. l., B Nomoc. ^{dm} || 23 καταγάγῃ B || 25 ἐλάττων B^c || 27 τῆς νομίμης — 28 διδομένης om. B^c Nomoc. ^{dm}, τῆς νομίμης — 606, 6 εἴσαν om. B || 29 καὶ ἐν LB] καὶ οἱ ἐν M (καὶ om. s) || 32 τῇ βουλῇ ἢ om. B || ἦ] et s || ἢ τῇ τέχνῃ ἢ ὑπέκειτο (ἐπέκειτο B^c) cuius subiacebat